
NARIZENI č.61201|
Krajské veterinární správy pro P|zeňský kraj

č'r' 201]] l l78/KVSP

Krljská teterinámí spřáva pro Plzeňský kraj' DruŽstevni tj' 301 00 Plzeň. IČ.65392213 (dálc taté,jen

'KVSP.)' 
jako věcně a rnístnč ]rříslušný orgán státní spráq ve věcech vctcrinárnípéče ve smyslu s 47 odst. l

pism' b) Žkona č' ióó/1999 Sb'' o veterinární péči a o zlněně někteďch solvisejících zákonů (vetelinární
zákon)' ve zrění pozdějších předpisů (dálejen 

'.veterinární 
zákon..)' nařizuje podle | 49 odst' 1 pis'l' c). š 5a

ods!. 1odst' 2 pism' á) aodst' 3 a € 76 odý' ] veterinárního zakona I at o

mimořádná veterinárnÍ opatření

při vjskytu a k zamezení šíření nebe4lečné nóka4l - varroú4 včel

č1' l

l) Mínořádná veterinárnÍ opatření se DďizuJi
kochranč chofi včel na ú7-eni Plzeňskélo
kraje' vyšetřenín zimní lněli byla
\e \.el.cech r .lo\"LeJ naj.,c| ,a
stanoviště na úzeni PLzeňského k]aje zjištěna
a |JborJ o|1ť p'oká7á|d r.|,e,"e.-; Il.|kd/a -

2) VaÍoáza \'čel je podle s l0 odst' 2
\,elelinámího ákona nebezpečná nákza.
kterorL 7,Irůsoblie roŽtoč tď|'od d|s ,1lctď'

]) Vzhledem kpočtu a roznístěni ohDisek ve
všech okresech Plzeňského kaje a rozsahu
o.hra '1ic fj'e'r rť p o .e|i Ú/.mi
P|,c''.|.él.o Ir.Je Ia|U\U]ej(dno| 

'a rj|'.ó\;
si|uace a toto úlzení se posuzuje jako /.oš'Ž
u' ořefiě w oá.'oa ýčeI.

čl.2
Wnrezeníooinlů

Podle tohoto naiizení se roanmí:
J) c\o\"*lť \.el o tsdn /o\i i

v Zo Csv áneorganizovaní v Zo Csv.
b) ohnisken] nákazy . stanoviště včel9tev' na

němž by]a zjištěna varroáZa a 1o při nálezu
vice jak tři loztočú Vanoa destructor
v průměru najedno vče]stvo.

c) ochEnnýnr pásm€n . úZemi v okruh 5 knr
od ohn;ska nákary.

d) směsnýn vzorke'n . veškerá měl nebo spad
odebrďj /c \.ech Ij j.ed1 ho "la10\|'le

.] o:e řenin í'éčebriň didgno.. ch m) .
aplikace určeného přípra\,ku \'sou]adu
s návodem najcho pouŽi1i'

n lo.o\d,i 
' 
-:irro,r -lo\Jrele.(d\d,.hJ/l

k dočasnéfuu přemístbvál]í vče|stev ffinjo
tn'alá stanovjště (zimovištěJ. která n1a

.l.o\al(l /aietsi. ro!ani \ br (or e\iJen.l

čl' ]
ochťanlr á a zdolávací oDatření

r) Letní období 201t:
a) Chova1elé včcljsou povinni tnale sledovat

/diJ\o.r i r: \ !. el,,e\ )leJovdr

přirozeného spadu roztočů vobdobi od
če'aence do září signa]izu'je nej]épe \:ivoj
a přÍpadné přennoženi j€jich populace ve
včeLýVu' \*edíInou součáýi kontroly
zdravotniho stavu včclstev v toiÍo období
.je i?jišťo!ání Dapadeni trubčího plodu

Letní oše!ř€ni i'čelstev přípravkem GABoN
PF 90 mg íebo léken GÁBoN PA 92 l'5
nrg provedou v|ámci klinického hodnoccni
a se souhlasen KVSP ti chovaielé včcl:
jejichž s1anoviště se nacházejí na úzen]i.
kde při qšetření zimní měli (Ílíor 20l1)

'Iělo 
vice jak 25 % slanovišť píůměmý

ná]ez Vice !eŽ ] samičky Íoztoče vlroa
desbuctor v průměru najedno včelívo'
kde byla diagnoslikována vysoká
jnvadovanoý nlbčího plodu.
kde by| pniměmli pii.ozcný letní spad
ÍoŽočů wšší ieŽ 5 sanriček denně najedno
Včelstvo či je signa]izovan vyšši s1upeň
Zanbřcni varrofuou prohlídkou vče |stev.

Přípravk'v řady GABoNje moŽné pouŽít aŽ
po pos|edniň odběru ncdu a sejfrutí
nedniků ajeho aplikacije Dtrtné provéý tJez
zby|ečného odkladu'
Ke snížení rizjka rcziduí se GABoN PF 90
mg aplikuje maxiĎá]ně ve dvou lctech po
sobě' pak musí Dásledovat jednolerá
přcýávka nebo záměna za GABON PA 1.5
mg' pro k!eť]. nejsou zhlediska reziduí

Při DiŽšínr unroření varoá?ou použiji
cliovatclé vče] v letním období příPra!ek
FoRMDoL 40 ml . odparné desky
s k],selinou fiÍavenčí' Je lhodné
a doporučuje se aplikoval tenlo přípravekjiŽ
během pozdnihÓ jara a po celé 1é!o' pokud
kplory dosahL!í vprůběhu dne a]espoň
20.C. Páry lŠ'selini' mrtveDči pronikaji
vič]<y do plodových buněk a ničí zejmélra
vý1'ojová stadia roŽtoče vu .oa .jesÍructot'
Použi!í FoRMlDoLt] 40 jnl je lhodné
ď]áště v chovec]r s výskytem nosematózy
nebo zvápenatě]ého plo.lu' Páry k-Yselinr"
nrravenčí napédený plod lsmrcLjí. nutí
včc|st\ak odvičková!í truněk a k odstÍaně n i
ncmocných kukel dříve. než sc stano!
infckčnimi. s olr]edem na niÁou dávku



Úii' ' i |jlh J lí;lkou dobu 11:'nhen
nezanechává rezidua v medu anive vosku.

n \.ob|J.|<cr' s p Úkjanou -el. €n.I nd
pyretroid}i se aplikÚe FoRNíIDOL'10 ml
(l7e ] opakovanč vpřípadě nutnosti) Debo
\llird/er a 'c c-ini" I ea,\e prip rvk) nd
bázi lh}.no]u . l hynrovar pÍouŽl!' nebo
Aoigl dd .e| Di;Ó.vb rabJ/ .h}|o|us.
aplikÚí aŽ po posl€dním vrtočeni medu.
půSobí dlolhodobě na Íoztoče po vyběhnuťi
napadených včel zbuněk plástů' Thymoj
zanechává dlouho typický pach ve
\.e.\e.h' |'Ief íúle u d-bi.h \.c|.le.

2) obdobíDodzimu a zinlv 20| |

a) V období od 10. října do ]1. prosince 20] ]

pro\edou.ho\drele \.el roji o:e !en \.e.1.
\če'l e! p||p'd\ke'n VABIDo| |2:
mg'hl' ošetřeni se provcde íumigací neb
aeto.ole|r dIe ná\odU nc10\ e-e|'

7imni léčebné ošetřeii aerosolem mh1o
nátěN plodu'

- \ u\ e.cc\ . \is\trem l,rorJdr], h

ú ) 'j \.e|.|<\ s( p|ť.]JIqi o(e're'
proÝede ce]op1ošně'

. u i,šech vče|stev na stanovišLich
. p ůrrcm1r nl]e,.n' v'.e re/ j
sdri.\) i;-o4 dp.r./.r . !e.n.e,n)-1.
vzo.cích zimni měli.

ve rŤe'r.r p'oce l o
s1anovišť bez nálezu nedosáh|o 25%
všech!-šetřovanýchvzorků'

P|edjFí oie|.er 7a1IU.e ||dlcr \ :e\
/d\ ič|n\Jného pludl \od1i eťU,'i
p:ipra\\ | \4- LIR 210 r" nl. .ro (-i
s tumigací přílralkem YAR]DoL 125
|.9 F|' | 5!ano\ i.i ' pod in|: n' n 1dIe/€m
'/e n-o\e l p|.didn; o:eIien' jer ť
sonhlasen KVSP.

b\ | .\]d.f.ll. D ÚLj .auu le.]']Pn 'JÓ:t' ''l
ha D|rc,IiLtý:
- nepouž',je 9e nátěr plodu' ale p.oÝede se

d\oj oie řeni \ ARIDoI l'\'Í :r
mg/m] v intervalu l0 dní a popřipddé
io;e|\n foR\'ÍIDoI tM |0 nll' J"m
oieť'en' (k'ome oie|lcri
FoRN,moLEM 10 ml) musí bit
ukoňčeno nejpozději do l5'4-20l2'

4) ošetřeni včelsLev Se sní prováděi pouze
o 'pía\k) /de,in-o\l')Ť \ ('es(i 'epub i.e'
Jejich použití mimo obdobi stanovená úm1o
1.i/e'iÍr''e /a\á/jro' \o|re plode.'...''
!ť eÍirání lé. 'i pijp'a\|q IoRVIDo| 4U
mI. Apiguárd a ThJlrovar.

5) Zo ČsV nahlásí do |5' ledna ]0]2 KVSP
ť'ro\areIe a on.} \cels.e\' \;i.hž |a|'o\|'!e
isou V otrvodu Zo ČSV a klerá Zo ČsV
neošetřovala' Do 1' března 2012 nahlásí Zo
..\ .ho\JIe'e' . ei n€dvJai /iňn'neI
k laboratornímu \ryše!ření,

6) P|i úh)nu reho ih dc.i \Če| na /JU\o..
larroáry je chovatcl povinen:

a] úl ihned uzvřít tak' aby se zabránilo
vnikání vč€l.

b) \ie.l|||. pIj F. \Č.|''é p'odo!..l1 \}ac' l I o

.I pJ;7'l||) ú d pou,''c|ni r|rh no.e
Ťe.hdni.l) o:''liI c dÉl ||fi|'o\J horhnl
3 % louhcm sodn}.nr nebo \yžehnŇíÍn'
Použi|e|né j o'| i/ po ||p vr ' |0 d.ť
a opláchnutí pitnou vodou.-J \eob'J/e lé U|) ida|.: c o\nd /a |/eli lU.

být zbaveny včelílro díla a ce]oročnč zajištěny
proti moŽnému víiká !čel'

8) Pozorotá.i doba lná l2 mť'icu od ran,en'
|ě. o Ili'1 ']Jr).h \ťle ind| |.h op||.en
Nákua se prol]lási za Zdo]anou' jestliže se ve
směsDém l.zotku zinjní n1ěli odeb|aném
následujíciho roku vohnisk! ne7jistí pů\odce

přípra!'|.u'
Doporučené iítervaly mezi jednotliÚni
ošetřenimi json ]1 2] dni Př] drul]ém
a třetínr ošetření nesfií bi't ve včelstvech
zavíčko\"ný vč€lí p]od' Pokud tam plodje.
odslraní se lTřezinim nebo rozdrásání!
tak' at]y přílomní rcztoči b]li z!řísiupněni
účinnýfr látkám Z pouátých připravků'
Poslední ošetření je vhodné provést
aelosolem a to i v pÍosinci' kdy jsou
vče]stva s největší pravděpodotJností bez
p]od!' Při pouŽití acetonu lze aerosol
aplikovat do teploty -5 'C.

b) U všech včclstev mlsí chovalelé před
prvnim ošetřcníD v|o'l na dna úlů
podložk]. které celé dňo pokryjí' PodloŽky
se vŽdy po ukončeni diagnoslickélo odběru
spadu n€bo po ukončení léčby (ošelření)
řádíě ometou, očiýía vrátÍ 7pět na dno úlu'
Po poďedíí! oše1ření před odběÍem ziÚni
nrěli se doporučuje intcnal mezj oš€třenín1
a ometenín1 v dé|ce 7 dní,

c) Po provedené podzimní ]éčbě musi
chovat€lé zajistit povinné \')šetření zimni
hč|i z každého stanovišě včel' sněsné
YzořkJ zimňí něli se odeberou
a odevzdají k\Yšetření nejpozději do
15.02.20l2 zdravotnímu referentovi
územně příslušné Zo ČsV' Zimni mě|
nesmi bý! po odběru přesívána přes síta
s otvoly menšími než 4 n]m' aby ňohl bi1
při \']'šetření zachycen i cventuá|ní \ýský
nalého úlového brcnk^ ,4elhifia lunidd.
Mezi očišténín podloŽek po poslednim
ošetřeni a odběren směsných vzorků měl'
určených k vyšeťeni na varroázu n sí bi't
zachován interval j0 d!ů'

Jarni období2012:
Předjar!í Óšetření vče]srev se provedc v tomto

^) 
|, rh|4'|ech' kde neb],,]a D]iká.áh.l
rczistehce rclačÚ na p||eIni&:
. pokud n€byl splněn rczsalr Dařizenich

opatřeni pro období podziNu a zimy
2011 se proÝede do l5'0|'20|2 da|ší

J)



r)

r)

čl' 4
Přemisťovánívčels!ev

v sou|adu s ustano\€ním s 134 odst' ] BhláškyMze č 299i2aoi sb'- o opatřeních pro
předcháZeni a zdolávání nákaz a nemocí
přenosiých ze 

^iřal na č]ověka, vplalnénr
znění. nlůŽe b]iŤ t|.\;llé přemhtěii včels|cv
povoleno Jcn do oblásti se stejnou nebo horší
nákazo!ou situací' Piesunuta mohou bja pouze
vČe|st\'a ryšetřená na varroázu a |éčebně
ošetřená na ákladě stanovených oclrranných
a zdolávacich opatření a vsouladu sDim;'
V rámci PLzeňského káje jsou tn''alé přesuny
včelslev vázán]' na písemný souhlas Kvs pro
Plzeilski knj. k!er-v. ýydá její úzenni pEcoviště
dle mísra původu včelstev' Minro úzen]í kraje
lze h'valý př€sun včclstev uskuL.čn na základě
předchozího soLrhlasu územně příshšné Kvs
dle stanoviště nab)Ťa1€le a přemístbvaná
včc]stva mu9í bit doprovázena vele|inámÍn
osvědčenim q'sta.t'enýn veterinámín
inspektorem KVSP dle nrisra původu vče]slev'

Přesun vče|stev kočovánín |ze uskutečnit Da
Základě píSeirného souh|sn KVSP v únci
okresů íohoto kaje a pii s|lnění následtÚícich

a) obecně do oblastio stejné nákazové situaci.
přičemŽ 2a horší nákŽo\ou siluaci se
považují oblasli (o]rniska a je'jich ochranná
pásna. event' q'hhšenó ťlse]<r l]nniční.h

Čl' 5
ošetřování'čeIs1€v v ekoIogickél1! zcměděls!vi

l) Do qlskýu ří roŽočů včetně v prťlměťu na
jedno včelst\'o \'rczboru zinni nrěli a do
výSkytu tří roztočú včetně v dennín spadu za
období 15'07' |5.09'2011 nelrusí ekolosic]ql
chovatel včc| pouŽíva! ádná léčiva'

]] \čeljl\drJ.'allo!.''l|n:. /\ |o/oor'|,|.1'i
n.ěl b) i / i (ri 'i.e le, J |o.íoéi ! p i' 

'e U

na Jedno včelsrvo je nutné ošetřit přípfavkenr
FoRNÍIDoL '10 lil (účinná látka k-vselind
ffra\,enči) připadně po ukončení obdobísnůšryL
na kon.i léta ]ze pouŽit \ThrazeDé veter;námi
léčivé přípnvky na bá' úymolu' Dá]e lze
nJŽi| -e:i'rro\a'á ť.ild rJ ba/ l}<e|'')

'ra!er;|' r|.'"nť' oclo\é ] "ia\c|o'e
a mcntholu, eukalyptolu netro kafm.

3) vdobě od 15'07. do 15'09'2011 slcouJc
chovatel u všech včelstev v !ýdennjch
intervaleclr přirozený spad .oŽočů a při nálea
Více neŽ tří roztočfr vpnihěru na I ýčelsn'o
lóčí včelstva přípravki' uvedenými vbodě 2

'rj tko|o8i.b J] '\a'e' I yoo|o.1. obŤi1|
nejméně .iedDu třetinu použí\'o)'ch plástú
a vokolí dohledává a odstraňuje včelst\a

5) Chen]ické připravb' košeLření včelstev lze
oouŽi 1c /.itl.de | |j/erI KV\P o-i 

^rsenénvýsk]'iu rcztočů. Vče]sh,a takto léčená se
z produkce bioprodukrů !y]ouči'

čL' ó
Zvlášlni oDatření

r||o\.Ie |. kleD | \!)c | \.€'.c! .(?l.i.|| 
'a./ť1coš€tření a ]'}šetření na vařoázu. nebo která budou

pieslnuta bez souhlasu KVSP, nařídí KvsP
v souladu s š l:' s 15' $ 49 odst, lpísm' d).
$ j.l a s 67 odst' 5 vete.iIrárni}o zákona z\']]ájlni
ochranná a Zdolávací opatřen i Spočívaj icí zej mélra v]
a) odběru vzorku něli klyšetřeni těchto včelslev

na vanoázu na náklady chovatele,
b) při pozh]vnín Úsledku rozhodne KVs p'o

Pl?-eiĎký kr4i bud. Ó pro\'edení léčby na
náklad'v'. .hovate]e' pokud to .očni období
dovolujc' nebo nďídi utraceni včelste\' jako
2dÍoje ncbezp€čné náka4''

čl' 7
Pouč€ni o nákaze

Vartoá7aje ncbezpečné palu i1árni onemocnční včel
a ltelího plodu- kt€ré qvolává rc^ač ,,dn'od
d.sÍ1.||cÍat' kaŽ.ač íapádá včelí p]od, nejčaýěji
trubčí' na kterén se rcnnožuje a dospě]é včely'
Roztoč nrůŽe být př€našečem virových'
bakteriá]nich a plísňo!ých onenrocnění vče|
a včeliho p|odu. Pokud není včelstvo !čas ]éče!o
účinnýni připrar\' dochází kjeho úh)'nu. Nákaza
'e šiIi picde\{ ' Ia.a/er)|a' It|Óci' \.e|"ri

Io i \ ). 1ťnoJ "o|' \ '||eni r |J^ |||aj.
nediscipljnovanost někteďch chova1elů v.el'
D:'|.n' /c e Ji'o\| '| 'i.k\n v] el <|j '||' /cjaé1J
/a.i:lo\d,,.,o rul., o plod.r r Jco t orrrr
\yšelřeníjn spadu.ně]i.

s poh Žen}ir \}sk\Iem
rezjstentDích roztočů a to bez ohledu na
intenzitu a er1enzhu ZmořenÍ.

b) by]aJi všechna včelsfýa na trlalém
stanovišti \)'šetřená laboratoriě na vlnoáa
a dá]e laboratorně Ía mol vče]ího p]odu a to
s negalivninr výsledkcm

c) přesun kočováním j. moŽné uskutečnit'
byla.|i včelstva qšetřena á léčebnč
oŠetřena ve !Žahu k va.aoáze' přič€nlž ve
směsném Vzorku nlěli neb}|i zjištěni lice
neŽ ] rozloči v průněru najedno včelstvo'
Vjedno i\'ých případech můŽe být přcsun
povolen- i kdyŽ počet roztočů přesahIje
Í'to hÍanici a cholaie] prokiže. Že všechna
včehtva na stanovišti by]a ošetřena
vpředjaři nátěr€n p]od! a tlm]saci'

d) koču.jící včelýVa musi být neprodleně po
kaŽdém návrafu po ]' čeNDu z kočovného
stanovištč (na trvalém íanovišti net]o na
dalšífr kočovnén) stanovjšti) pleventivnč
přeléčena a ío FoltMIDoLEM 40 l
(pokud se Dávra1 D,kuteční přcd poslednínj
!ýočení medu) a GABoNEM PF 90 n1g
nebo ]ékem GABoNEM PA 92 |,5 mg
(pokud se návrat uskDtečni po poslednínl
\Tloče'í m€du a nejde o oblast s rezistenci
roztočů), v rczistcntních oblastech se
plovcde ošetření ].oRMIDoLE]\l 40 hl'
! připadě s]lného napadení i opakovaně'



2J

r)

r)

2)

i)

2)

r)

č|.8
s.4ú!9

Kontro]u dodržováni povinností stanovených
tínto nařízením budou provádě1 ve snyslu
$ 52 odst. 1 pis]n. a) veterinárního zákona
olgány veterinámí sp!ávy příSlušné podte s 47
odst' 1 pism' b) a s 49 odst' 1 písn' c), d). g)
a x) citovaného ákona'

Porušení povinnoýí stanovených tímto
nďírenín &zickými osobami. kteří nejsou
podnikatelé' bude postihoviíno jako př€stupek

]rodle s 71 odst' l písm' j) veterinďniho ákoDa'

Porušení pÓvinností stanovených tímto
nařízenin práu cbýni osobami nebo
podnikajícínli l)'zicl.ýni osobami' bude
postihovánojako sprání del]kt podle $ 72 ods!'
] písm. n, veterinámilD ákona'

čl. 9
Přechodná a závěreěná uýanoveni

Platnosr případných dalších mimořádných
veterinámích opatřeíí nařízených Krajskou
veleíinámí správou pro Plzeňsl.ý kraj kochnně
chovl včelv souvislosti s ÚSLftem nebezpeč!é
nákazy n1oÍu včelího plodu' není tímto

Nďízená Ininořádná v€terinámi opatření budou
zrušena nejdříve po jejich úplném zvedení'
a pokud nákaová situace v chovech včel bude
přízlivá. se zřetetem na průběh nákuy' jeji
šíření a v souiadu s poaatky veterinámí vědy
a s požadavky veterinÍní legislafily mohou být
některá z nich aěněnanebo ukončena dříve.

Nákada nákladů a Zbát vaiklých v souvislosťi
s bebezpečíými nákazami se řeši dle
veterinámího ákona'

čl. |0
ÚčidnoSt íařízeíí

Toto nďízení nabývá llatnosti a Účinnosti dnem
jeho lyhlášení' jímŽ je první deĎ jeho \'}.',ěšel1í
na úředni dcsce Krajského úřadu PIZňského

Nabýim účinnosti tohoto nařjz€ní se ruší
Nařízení č' l/2010 Krajské veteÍinámí správy
pro Plz€ňský kraj čj.:2010/1216iI.VsP ze dne
25.0t.2010.

V Plzni dne 10.5.2011.

MvDř. Richárd Bílý v.r.
ředitel KVs pro Plzeňský kJaj

Rozdé]ovnik

Klajst' Ulxd PlZňskólD ka]c' ÓdbÓr ŽiŇbiho prostiedi
Méslské aobani úiadyP|?eňského knje
ccsFi s!Ú vč.l.řii. okesni Úbor DonaŽLjce. K]ato\y, Plaňlih P]aň měslo Plaň+.!c.' Rdt}cď!' Táchov
Ágťnlury pÍo zemódčhtvi á vci}ov v Plaňskónj kajt
KÍajská a€ent!Ía pro 7€mědě|stvj avenkol !L7eň
Svs'cR' odd pro itšeni k|zoÚch sltlaci. Bno
KohÓra lctcrin,rnich lókxiů

. '/ >- 1,t,
.! a 2,*,." {Ň"e'/,4"^.-'4..''4*- 1^
sojmut z uiedni desky dne

,^({,#ť!!-,'


